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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá problematikou sexuální výchovy ve škole. Cíle práce

spočívají v analýze současného stavu sexuální výchovy na základních školách. Práce

čerpá základní poznatky z teorie sexuální výchovy, zabývá se jejími cíli a obsahem,

principy, metodami a koncepcemi. Nedílnou součást tvoří historický exkurz do dějin

vnímání sexuality, práce v přehledové formě shrnuje také hlavní etapy vývoje

postupného začlenění sexuální osvěty do školních osnov. Součástí je i reflexe

zahraničních zkušeností z realizace školní sexuální výchovy. Velký důraz je kladen na

společenské důsledky komplexně pojímané sexuální výchovy a její roli v prevenci

velkého množství patosociálních a jiných negativních jevů v naší společnosti. Pozornost

je věnována také aktuálním veřejněpolitickým tématům sexuální výchovy a hodnotám

vstupujícím do procesu tvorby vzdělávací politiky v oblasti sexuální výchovy. Práce

využívá metodu kvalitativní analýzy dokumentů věřejněpolitických i odborných statí,

kombinovanou s analýzou sekundárních dat. Uvedené poznatky jsou východiskem pro

diskuzi klíčových faktorů, kterou jsou dnes považovány za činitele určující podobu a

formu sexuální výchovy na základních školách. Výsledky této přehledové práce mohou

vytvořit dobrý podklad pro formulaci dalších výzkumných otázek zabývajících se např.

postoji pedagogů k problematice sexuální výchovy a jejich odborné připravenosti.

Abstract

The thesis deals with the issue of sex education at schools. The objective is to analyse

the current state of sex education at primary schools. Basic information is being drawn

from the theory of sex education and it is being dealt with its aims, content, principles,

methods, and concepts. The history of ways in which sexuality has been perceived is

an integral part of the text. A brief overview of stages which the process of integrating

sex education into education programmes has gone through is included as well. A

reflexion on the ways sex education is handled abroad can be also found within the

thesis. Emphasis is being laid on the social impact of complex sex education and its role

in preventing a number of pathological social facts and other negative aspects in the

society as a whole. Attention is being paid to topics of public policy revolving around

sex education and to the values involved in the process of creating education policies.

The work makes use of qualitative analytical methods of both public policy documents

and expert studies. This means is combined with secondary data analysis. Findings

stated are the basis for a discussion of key factors which are nowadays considered to be

setting the way in which sex education is being thought at primary schools. The

outcome of this work may create a good foundation for other research, e.g. in the area of

pedagogues' attitude towards sex education and their expertise.

Klíčová slova

výchova, sexuální výchova, výchova ke zdraví, základní škola, etika, metody a formy

sexuální výchovy, hodnoty
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of Sex Education, values
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

V posledních letech se ve společnosti událo mnoho změn, které přináší uspěchanější

životní styl sledující zisk, vznik nových způsobů komunikace a výměny informací,

změny hodnotového systému. To vše může být nebezpečnou příčinou negativního

ovlivňování zdraví dětí a mládeže. Na lidském zdraví se podílí jednak genetická výbava

a pak také další faktory, které určují kvalitu života. Mezi tyto faktory patří životní styl,

životní prostředí a zdravotní péče. A právě životní styl jedince se dá s větší mírou

autonomie a flexibility více ovlivňovat vnějšími zásahy společnosti a jejími hodnotami.

Všude kolem nás je sex v nejrůznějších podobách, ať už ve filmech, reklamách,

časopisech, na výstavách. Dochází tak k opačnému extrému, kdy po letech tabuizace

sexu nastává informační revoluce. A právě tlak této revoluce na mladé lidi, kteří dnes

dospívají dříve než v minulosti, je nezanedbatelný až velmi silný. V souvislosti

s aktuálními výsledky různých analýz a výzkumů v této oblasti (např. nárůst počtu HIV

pozitivních osob, nechtěné otěhotnění, zvyšující se počet případů domácího násilí,

nebezpečí hrozící v souvislosti s užíváním internetu, zvyšující se výskyt pohlavně

přenosných chorob, zvýšený výskyt rakoviny prsu a děložního čípku, sexuální

zneužívání dětí zejména s ohledem na komercionalizaci sexu apod.) je ve společnosti

akcentována naléhavost systematického řešení problematiky sexuální výchovy. Tu je

proto potřeba pojímat v širších souvislostech a komplexně.

Odborná i laická veřejnost se pře o to, jak mluvit s dětmi a dospívajícími o sexu,

v kterém věku dítěte je vhodné začít, jakým způsobem dítěti informace podávat, ale také
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je zde diskuze o tom, jaká je role rodiny a školy v socializaci dítěte a v oblasti sexuální

výchovy a kdo je vlastně zodpovědný za zasvěcení do sexuálního života. V souvislosti

s ucelenou sexuální výchovou, která dítěti vštěpuje nejen předávané informace, ale také

morální principy a tím formuje jejich jednání a postoje, se vynořuje také otázka etiky,

která prostupuje celou výchovu ke zdraví a žádá si proto takt a um pedagogů, kteří se

žáky na daná témata diskutují.

V jednotlivých zemích je současný obsah sexuální výchovy, ale i její forma a

metody, ovlivněn historickou a náboženskou tradicí, hodnotovým systémem dané země.

Je otázkou, nakolik je třeba tyto tradice a hodnoty odrážet a nakolik je důležité

reflektovat nový způsob života a společenské změny posledních let.

2. Cíle práce

Obecným cílem je identifikovat, jakým způsobem se v České republice přistupuje

k výuce sexuální výchovy na základních školách.

Výzkumné cíle:

 Zjistit pomocí studia odborné literatury metody a formy výuky sexuální výchovy

na ZŠ a reflektovat její historický vývoj.

 Popsat současnou koncepci sexuální výchovy v ZŠ v České republice a porovnat

ji na nadnárodní úrovni.

 Analyzovat konflikt hodnot objevující se na poli vzdělávání v oblasti sexuální

výchovy.

3. Výzkumné otázky

 Jaké existují metody a formy výuky sexuální výchovy na ZŠ?

 Jaká je současná zahraniční praxe sexuální výchovy?

 Jak je legislativně ukotvena současná koncepce sexuální výchovy na ZŠ v ČR a

jaké formy sexuální výchovy jsou užívány ve skutečné praxi?

 Proč je téma sexuální výchovy na ZŠ tak kontroverzní? Jaké hodnoty vstupují do

tohoto konfliktu?

4. Metodologie, metody a data

Ve své práci budu používat pozitivistickou metodologii zkoumání, jelikož mým cílem je

podat objektivní poznání problému sexuální výchovy na základních školách. Mým

cílem není hodnotit problém a hledat řešení vedoucí k naplnění stanovených cílů, ale

snažit se popsat současnou sexuální výchovu na základních školách. Ve vztahu

k tomuto cíli budu využívat kvalitativní výzkumné strategie, jejichž hlavní výhodou je

získání podrobného popisu a vhledu do problematiky sexuální výchovy. Jsem si

samozřejmě také vědoma i jistých nevýhod, které tyto metody skýtají (jako např. malá

zobecnitelnost získaných poznatků a jejich převoditelnost do jiného prostředí), avšak

vzhledem k cíli práce lze tyto nevýhody akceptovat.

Ve své práci budu pracovat hlavně se sekundárními daty (tj. odborné články a

zprávy, úřední dokumenty, zákony, statistiky, provedené výzkumy aj.), jejichž sběr

budu provádět převážně pomocí metod vyhledávání dokumentů (pomocí knihovních

katalogů a internetových vyhledávačů) a vyhledávání datových záznamů.

S ohledem na to, že se ve své práci zabývám multidimenzionálním

společenským problémem, tj. takovým, který není možné zcela pojmout bez kombinace

poznatků několika vědních disciplín a na ně navazující praxe (sociologie, psychologie,

pedagogika, sexuologie, právo), využiji ve své práci několik metodických přístupů, jako

rešerše a souhrn poznatků z publikací v odborných časopisech, statích a monografiích,

prostřednictvím databází Proquest, EBSCO, vývoj koncepčního rámce, obsahová

analýza dokumentů veřejně politické praxe, konkrétně dokumenty schválené

Ministerstvem školství České republiky a dále články či odborné publikace, které se

aktuálně věnují sexuální výchově na ZŠ v České republice. Analýza se bude zabývat

zjištěním a popsáním aktuální koncepce sexuální výchovy v rámci České republiky,

zvláštní pozornost bude věnována hodnotám, které se na poli vzdělávání v oblasti

sexuality vyskytují a jsou často konfliktní.

5. Teoretická a hodnotová východiska

Základní teoretický rámec mé práce je vymezen pojetím sexuální výchovy jako


[…]


rates, are all calling for a complex and well thought-through sex education, which

should commence at an early age.

We have come to the discovery that the form of sex education had evolved in the

same way as had the attitude of the public towards sexuality itself. This attitude is under

the influence of scientific progress, moral values and cultural environment. Observing

sex education in practice in other countries, we can find support for these claims. Sex

education differs in the length of its tradition (the country with the longest history of sex

education is Sweden), differences can also be found in other areas, such as the question

of whether it should be mandatory (in Great Britain, such decisions are made by

individual schools). There are also variations in the form of sex education itself: in some

institutions it is thought as a separate subject, it is included as a part of other subjects

in others, and somewhere it is thought through talks with experts. There are differences

in the age from which sex education is thought (starting at nursery schools in Finland).

What differs the most is the content of sex education. What all countries have

in common, however, is the fact that they strive to engage society as a whole to take

part in the education and to encourage cooperation between schools and families.

Pedagogical theory of sex education emphasises its particularity in the use

of different methods. Sex education hopes to develop social skills in pupils and their

ability to communicate and acquire positive models of interpersonal relations. Due

to this objective of sex education, the most appropriate method of learning is interactive

53

work and active discussion over model situations. These should emphasise the

development of emotions, attitudes and learning skills.

In the Czech Republic, attempts to establish sex education at primary schools

could be called unsuccessful. A relatively large proportion of parents reserve the right

to their own ways of sex education. Conservative and religiously oriented parents

disagree with state’s intervention into what they consider to be the intimacy of their

offspring. On the other hand, experts warn against the punctilious attempts of certain

parents to deny their children’s sexuality, and against ignorance, shyness or inability

of the majority of parents in their attitude towards passing their knowledge in the area

of sexuality to their children and in doing so forming their offspring’s responsible

attitude towards sexual behaviour. These parents then put emphasis on the role

of schools in sex education. They believe that it is only formal institutions which can

ensure their children’s readiness for an independent life in the society in which sexuality

is an important denominator. We have found that a typical feature of these disputes is

a non-existing discussion on the level of society as a whole – nowadays, parents are

mostly represented only by their conservative wing. There should be a place for

a discussion between parents, experts and the state, which plays a key role in ensuring

education.

So far, we have achieved the inclusion of sex education into a valid legislative

document called Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání as a part

of sections called Člověk a jeho svět (Human Beings and Their World) and Člověk a

zdraví (Human Beings and Health). In practice this means that sex education has been

diffused into other school subjects. This legislative document states mandatory

knowledge which is to be gained in a particular time period, however, the content of the

lessons is only recommended, not ordered. To what extent an effective sex education is

realized lies on the shoulders of school principals, teachers, and the coordinators

of education programs. These individuals have the power to make decisions about

methods and forms which sex education takes. It is a subject for debate how they will

accept this responsibility and to what extent they will be able to integrate topics

of sexual education into individual school subjects and how actively they will take part

in its teaching and their own further professional education.
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Příloha č. 1: Vývoj celkového zjištěného počtu HIV pozitivních případu

a onemocněných AIDS v ČR 1986–2011 (graf)

Zdroj: Státní zdravotní ústav (SZÚ) 2011
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Příloha č. 2: Použití antikoncepce při prvním pohlavním styku (graf)

Srovnání výzkumů z let 1993, 1998, 2003

Zdroj: SEXUOLOGICKÝ ÚSTAV 1. LF UK a VFN. Sexuální chování v ČR. Srovnání výzkumů z let

1993, 1998, 2003.

Příloha č. 3: Použití antikoncepce v rámci stálých partnerských vztahů (graf)

Srovnání výzkumů z let 1993, 1998, 2003

Zdroj: SEXUOLOGICKÝ ÚSTAV 1. LF UK a VFN. Sexuální chování v ČR. Srovnání výzkumů z let

1993, 1998, 2003.
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Příloha č. 4: Výsledky výzkumu odborné připravenosti učitelů k sexuální výchově

Parametry výzkumu:

Budoucí učitelé – n = 156; studenti prezenční formy studia oboru učitelství pro 1. stupeň

základních škol na PdF UP (141) a téhož oboru na PdF UHK (15)

Učitelé z praxe – n = 173

Výsledky úrovně odborných znalostí o sexuální výchově (získané prostřednictvím

didaktického testu):

1. nedokázala definovat sexuální výchovu (61,4 %),

2. neuvedla základní cíle sexuální výchovy (69,9 %),

3. nevěděla, která základní témata patří do obsahu sexuální výchovy (52,3 %),

4. nedokázala pojmenovat etické zásady sexuální výchovy (87,8 %),

5. neuvedla sexuální a reprodukční práva (75,3 %),

6. neuvedla humanizační aspekty sexuální výchovy (93,3 %),

7. neznala principy (pravidla) sexuální výchovy (88,8 %),

8. neuvedla specifické metody při uplatňování sexuální výchovy (78,1 %),

9. neuvedla specifické formy při uplatňování sexuální výchovy (88,4%),

10. neuvedla specifické prostředky při uplatňování sexuální výchovy (79,3%),

11. nevěděla, v jakých rovinách probíhá sexuální výchova dítěte (92,1 %),

12. neznala období, od kterého se datuje snaha o zavedení sexuální výchovy do

českých škol (91,5 %),

13. neuvedla, kdo má prvotní úlohu při předávání poznatků i vytváření

dovedností a postojů k nim (55,6 %).

Zdroj: RAŠKOVÁ, Miluše. Připravenost učitele k sexuální výchově v kontextu pedagogické teorie a

praxe v české primární škole. Olomouc: Univerzita Palackého, 2008. S. 137–139.
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Příloha č. 5: Původní verze učebnice Občanské a rodinné výchovy pro 8. ročník ZŠ

a tercii víceletého gymnázia – tematika sexuální výchovy (2 obrázky)
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a tercii víceletého gymnázia – tematika sexuální výchovy (2 obrázky)
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