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Práce se zabývá aktuálním tématem vzdělávací politiky, které se v nedávné době stalo horkým

předmětem veřejných diskusí. Autorka přistupuje k problematice bez emocí, nestranně a odborně.

Práce je správně metodologicky vedena, má jasně zformulované cíle a výzkumné otázky, které

jsou na závěr práce zodpovězeny. Autorka předkládá historický a teoretický exkurz, seznamuje se

zahraničními zkušenostmi s realizace školní sexuální výchovy. Analyzuje relevantní dokumenty,

provádí sekundární analýzu dat, zná teorie, popisuje dobře situaci. Práce má i kvalitní formální

úroveň.

Výstupem je kvalifikovaná odborná studie, kterou lze doporučit k přečtení každému dříve, než se

začne prezentovat své subjektivní názory týkající se tohoto jednoho z nejožehavějších témat

vzdělávací politiky. Význam práce překračuje pouhé formální ukončení bakalářského studia.

Zjištění jsou zajímavá i pro širší veřejnost a bylo by je užitečné vhodným způsobem ve zkrácené

formě publikovat.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou

„výborně“.

Otázka k obhajobě

Na základě zkušeností, které jste získala při zpracování své bakalářské práce,

jak hodnotíte perspektivy sexuální výchovy na českých základních školách?

Praha, 10.6.2012 Doc. Jaroslav Kalous, PhD.